
Социальные налоговые вычеты по расходам за обучение в МАРХИ. 

 

Социальный налоговый вычет по расходам на обучение вправе получить физическое лицо, оплатившее: 

• собственное обучение любой формы обучения (очная, вечерняя, заочная, иная) ; 

• обучение своего ребенка (детей) в возрасте до 24 лет по очной форме обучения; 

• обучение своего опекаемого подопечного (подопечных) в возрасте до 18 лет по очной форме обучения; 

• обучение бывших своих опекаемых подопечных в возрасте до 24 лет (после прекращения над ними опеки 
или попечительства) по очной форме обучения; 

• обучение своего брата или сестры в возрасте до 24 лет по очной форме обучения, приходящимся ему 
полнородными (т.е. имеющими с ним общих отца и мать) либо неполнородными (т.е. имеющими с ним 
только одного общего родителя). 

• обучение своего супруга (супруги) по очной форме обучения (в отношении расходов по обучению начиная 
с 1 января 2024 года). 

 

Более подробно можно ознакомиться на сайте налоговой инспекции 

www.nalog.gov.ru в разделе « Социальный налоговый вычет по расходам на 

обучение». 
 

Начиная с расходов с 01.01.2024 года для подтверждения права на социальный вычет 

по обучению необходимо приложить только СПРАВКУ об оплате образовательных услуг 

законодательно установленной формы для представления в налоговый орган, выданную 

образовательной организацией, осуществляющими образовательную деятельность. 

 

Для того, чтобы оформить СПРАВКУ об оплате образовательных услуг в МАРХИ, 
необходимо заполнить ЗАЯВЛЕНИЕ на выдачу справки (по форме МАРХИ находится в 

приложении) и направить его в бухгалтерию МАРХИ (лично или электронной почтой, 
которая указана в заявлении). В течение 30 календарных дней с момента получения 

заявления бухгалтерией МАРХИ справка будет изготовлена и выдана лично заявителю 
или сразу направлена в налоговую инспекцию с предоставлением копии заявителю по 

электронной почте (по желанию- указывается в заявлении). 

 

По расходам за обучение, осуществленным до 01.01.2024 года СПРАВКА в МАРХИ НЕ 

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ, все документы налогоплательщик собирает и подает в налоговую 

инспекцию самостоятельно. 

 

Обращаем ваше внимание, что оформить налоговый вычет может только 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК, который непосредственно производил оплату за 

образовательные услуги. В случае если, оплата производилась несколькими 

физическими лицами, то и Заявлений на выдачу справки должно быть несколько- для 

изготовления Справок на каждого плательщика индивидуально. 

 

http://www.nalog.gov.ru/

